do peccata, adeo sacerdos nonnunquam in conspectu hominum à Deo punta, quae ne quidem in Inferno ita puniantur ut merentur puniri, & in quorum remissionem, fit in sacrificio applicatio efficacis ac virtutis, quam ad hoc habet Paf-sio Christi, quemadmodum docet Concilium Tridentinum, & S. Thomas, vt per hoc sacrificium Deus adest offensus & iratus placetur, summis devotionis fervor in sacrificando debet accedere, vt correspondat multitudini & magnitudini peccatorum, & grauitati diuinæ offensæ, & iniuria Deo per peccata, à vilissima creatura illata.

Quarto. per hoc sacrificium sacerdos conatur impetrare omnia necessaria, tam viuis quam defunctis. Cū ergo sunt penè infinitæ necessitates creaturarum, etiam irrationalium, sed maximè hominom tam multorum, in infidelitate, Iudaismo, heresi, peccatis, viventium, & tot peccatis, angustiis, molestiis, multiplicibus vallationum, & profundè in hac misericordiarum valle, & in peccatis alterius vite gementium, vt omnes & singulare pceptum peculiariter Dei auxilium, vel saltem solatum, cum sint tam multi qui ad illud suspirant, ex quo esset quodam infinito feruere hoc sacrificium Domino offerre.

Hoc punctum bene ponderaretur, adductis in memoriam tot hominibus existentibus in peccato mortali, tot pauperibus & viduis & pupilli in summa egitate constitutis, tot vexatis à morbis, litibus inquis, ideoque flentibus, & misericordiam Dei implorantibus. Solet enim vehementer cor accendi, ad devotionis feruendum, harum calamitatum feriā consideratione, si ea fiat cor de Christiano, quod plenum commiseratione tenerima esse debet erga animas Christi sanguine redemptas.

Potò necessitates præcipuae quæ Dominò in Missa commendari possunt, sunt hæc, & quidem in ipsa Missa in particulari, sed immediatè ante illam (ne Missa longitude adstantes offendat) in memoriam revocanda, & Domino feruenter commendanda; & post Missam vel Communionem.

Primo. Conuersio in bonum Ecclesie Infidelium, Turcarum, Iudeorum, Hæreticorum, Schismatistarum, malorum Christianorum, iutorum ac Religioforum tepidorum.

Secondo. Ut ex conuersis & bonis, quam plurimi fluenter.

Tertio. Vi insti quam plurimi, ad quam maximam sanctitatem pertingant.

Quarto. Ut Clerus & Religiosi sanctâ vitâ & fia doctrinâ, quam plurimos ad Dei timorem & amorem trahant.

Quinto. Ne potentia & actus inimicorum Ecclesie, quidquam Dei Regno & propagationi eius gloriae officiant.

Sexto. Vi Principes Christiani Ecclesiam Dei fouant, in pace inter ipsos viuant, subditos suos

iuste regant, & felicem successum habeant in negotiis, pro bono Ecclesie & Reipublicæ iuste suscepis.

Septimus. Pro tua Congregatione hæc peti possunt; vt diuina Maiestas det mortificationem passionum personis tua Congregationis adificationem erga proximos, devotionem in rebus ad Dei cultum spectantibus, fructum ingentem animarum ex sincero zelo profectum, continuum in virtute & literis profectum, sufficientiam bonorum temporalium, & abundantiam insignium operariorum pro vinea Domini amplificanda, & vt ab omnibus officialibus tua Congregationis Domino dignè & fideliter semper & ubique seruiatur. Huc referenda est peculiariis aliqua necessitas prouinciae vel domus, si à Superioribus pro tempore, vt non tardò contingit, commanderetur.

Octauo. Pro omnibus inimicis, & iis à quibus aliquid passi sumus, vel patimur, vel patiemur, amplissima Dei benedictio petenda est, coniuncta cum condonatione plenissimâ iniuriarum, & molestiarum ad illis perceptarum, & cum elicto aliquo actu feruenter benevolentia erga illos, purè propter Deum amatos, cum desiderio iis seruandi, in omni re licita possibili, sine villa specie vindictæ, & rancoris. Hic actus si fiat feruenter, multa Dei dona inducit in animam, & Christi cor, tali homini valde obligabit.

Nono. Pro iis, qui se nobis coram & per literas nominatim commendarunt tria petenda

Primù. Ut quam maximè declinent à malo.

Secundù. Ut quam perfectissimè operentur bona quam plurima, & quam maxima.

Tertiù. Ut non tantum patienter & libenter, sed etiam cum exultatione tolerent pro Deo mala quam plurima & quam maxima, sine impedimento divinae gloriae.

Decimò. Commendande sunt particulares necessitates, & ea quæ à Deo, quisque pro se ipso peti, vt est remissio peccatorum quoad culpam & peccatum, liberatio ab aliqua periculo, tentatione, passionum mortificatio, vita sanctitas, & similia.

Vndeclimò. Commendanda illa necessitas, quæ solet ab Episcopis, vel eorum vicariis pro tempore commendari fidelium extraordinaris precibus.

Duodecimò. Ora pro illa re, quæ in distributione menstrua, sancti tuū, tua schedæ subscripta est.

Decimoteriù. Tandem animæ in Purgatorio Domino commendandæ sunt, illæ præsertim, quibus te Deus cognoscit esse magis obligatum, ob percepera per eos beneficia, & pro iis quoque, quæ vel nullos, vel raros habent deprecatores.

Terziò considera, te soli Deo oblaturum immediate hoc sacrificium, vt ait Concilium Tridentinum, c. 3.

tinum. Quod ne quidem omnibus Sanctis offerri potest, sed soli Deo debetur. Ideo cum infinita maiestate agendum esset infinito feroce, si tantus à creatura pura promanare posset,

36. *Quarid considera, te totam Dei Humanitatem* quanta quanta est, rem adeò excellentem, quæ post Deum nihil est sanctius, nil parius, nil excellētius, Deo oblaturum; ideo cum re offrenda, adeò præstante, coniunge feroce Seraphicum & seraphico, si potes, maiorem.

37. *Quintū considera huius sacrificij excellentiam*, quod non tantum ratione rei oblatæ, sed etiam in se, est præstantius omnibus aliis oblationibus, quæ à puris creaturis proficiunt, ut alibi explicatum est, superans quadammodo etiam beatorum actus in celo erga Deum, in quibus non est substantialis transmutatio rei oblatæ.

38. *Sextū Considera hoc sacrificio representari Christi Passionem*, & in eius memoriam esse institutum, vt docet Apostolus. Hinc dicimus in Cor. 11. 26. *Missa. Suscipe Sancta Trinitas hanc oblationem, quæ tibi offerimus in memoriam Passionis: & post consecrationem immediatè: Vnde & memores Domine &c. tam beata Passionis.* Cum ergo Christi Passio fuerit infiniti valoris, & per eam omnes thesauri diuinæ gratiæ hominibus applicentur, in vsl bono sacramentorum, & frequentatione bonorum operum, & ex ipsa profluerint omnia bona tua & ipsa salus æterna tua, & tot milium hominum inde promanatura sit, vide cum quanto feroce, & quam sapido mentis affectu, tam salutaris boni repræsentatio, à te sit ad sacram altare facienda, vt ex eo tanquam ex mari quodam diuino, innuери tiuili gratiarum cœlestium deriuenter, ad omnes & singulos homines viuos & in Purgatorio existentes. Certum est enim, pro quantitate devotionis tuae, & feroce, effectus Passionis Christi, & sacrificij Missæ in viuos & mortuos deriuatum iri. Sanè verum est, quod scriptit vit Sanctus Albertus Magnus, & refertur tanquam fide dignum, à nostro etiam viro sancto, Patre Ludouico de Ponte: *Simplex recordatio Passionis, vel meditatio eiusdem plus valeat, quam si quis integrum annum ieiunaret in pane & aqua, ac flagellis se quotidie usque ad sanguinem caderet & quotidie totum legeret Psalmum.* Quanto magis representatio ipsius Passionis per sacrificium verum & reale, melius quam sola nostra meditatione expressa, erit excellentior, ac proinde digna summo devotionis sibi proportionato feroce: His & similibus cogitationibus excitato feroce, ad sacrificium properandum est, ante quod immedicè statuedus est certus finis seu necessitas peculiaris, ob quam illud vis Domino offerre, verbi gratia, pro aliquo defuncto, pro benefactoribus &c. Deinde dum pro re aliqua offers sacrificium, quæ eo non potest indigere illo tempore, v.g. pro certo aliquo defuncto, pro aliquo infirmo longè po-

sito, qui forte beneficiam conualuit, bonum est addere conditionaliter aliquam aliam intentionem, quam certus sis habiturum suum effectum v.g. pro impetrando virtutum incremento &c. alias fructus peculiaris talis sacrificij v.g. pro defuncto vel ægrototo (qui non indiget) oblati, remaneret in Thesauro Ecclesiæ, vel applicatur à Deo pro aliâ re.

Suadeo prætereà, propter contingentes huius miserae vita casus, tam varios, dum sacris vestibus induitus procedis ad sacrificium Missæ, eo animo illud sacrificium Deo offer, vt si forte Deus prauidit, te post illud, non habiturum amplius copiam, sumendi ultimi viatici, vt illa Communio quam percipies in Missâ, sit tibi vice ultimi viatici, & ita nunquam sine viatico morioris etiam si subitanè morte morceris. Denique substantialis, vt ita dicam, dispositio in Missâ dicenda quatuor requirit necessariò, quæ magis quam cæteri actus devotionis libera, adhibenda sunt.

Primò, ne toto sacrificij tempore Deum offendas vlo veniali peccato. Si enim illud omni tempore cauendum est, multò magis tunc, cum tā notabili modo agimus cum Deo, vice Christi, nomine totius Ecclesiæ, res tam eximias tractantes.

Secundò, ne vlo etiam inculpabilis defectu, & imperfectione tam venerandi sacrificij excellentiam contamines: quod ficit, si exactissimè omnia, quæ in Missali prescripta sunt, quoad gestus, & situ corporis, & alia obserues, & quidem eo modo, quo à viris seriò perfectioni vacantibus obseruari solet. Rem exemplis illustrabo.

Dum alternatum cum ministro profers versus aliquos, ne illos inchoes, antequam minister totum suum perficerit. Kyrie Eleyson, non inchoes, procedendo à cornu Epistolæ, ad medium altaris, sed postquam ad illud peruenieris, & fixè in eo constiteris. Ne dicas ad populum, Dominus vobiscum, ante vel post dictas & coniunctas manus palmas: sed proferendo: Dominus vobiscum simul & semel extende & coniunge manus. Dù librum initio Euangelij, & te ipsum signas, verba non preueniant nec sequantur sed comitentur æquo passu signationem, ita, vt prima cruce librum signes dicendo: *Sequentia, vel Initium, secundam crucem imprime fronti, dicendo: Sancti, tertiam ori, dicendo: Secundum N.* Vno verbo, exactissimè in omnibus particulis Missæ ministris, serua scrupulosissimè & ad literam, omnes minimas rubricas Missalis, circa ritus Missæ traditas.

Tertiò, da operam, vt omnes accidentes naturæ actiones tempore sacrificij, speciali & actuали oblatione Deo offeras ad laudem & gloriam eius, per habitum religionis, ordinatas ad Deum propter Deum ex habitu charitatis diuinæ; vt non tantum ipsa actio sacrificij, & eius partes inte-

integrantes, aliaeque res ad eius complementum spectantes, sed omnia quoque alia naturae opera, quae solent contingere, sic à te offerantur Deo. Ita fieri, ut quoties species, extreabis, cruentabis, sternutabis, nisi vel oculorum humiditatem alterges, oscitabis, tempore sacrificij, singula hæc Domino tuo offeras actuali & speciali oblatione, purè propè ipsum ex amore perfectissima benevolentia. Quod non tantum possibile, sed facillimum esse solet, iis qui modo infra dicendo, affuerunt ad talia.

Quare, omni studio conare, ut attente, ac valde seruenter proferas & legas ea, qua profers & legis in Missa, eo sensu singula verba accipiendo, quem præ se ferunt, & similes affectus iis adiungendo, tum breues, quos patet ipsa literalis & primæua verborum significatio, tum longiusculos (cursum tamen lectio- nis & pronunciationis non interrupentes) quos celeri mentis cursu edes, ut pote ante pre cognitos & premeditatos, & memoria (per eum lectionem & praxim) impressos, modo post explicando.

Non est autem cur deterreare multitudine talium affectuum: tum quia verba ipsa attente prolatæ & lecta, velis nolis, eos tibi suggerent, si verborum, vt par est, significacioni intelligendæ attendas, tum quia alii affectus (vt ita dicam) libere inueni, & ex verbis deduci, infra expli candi, eti multi sint, sensim tamen, vel lectione aliquoties huius Opusculi iterata, vel praxi & vno ipso, memorie insiguntur, adeo ut sine confusione & fatigatione capit is Missam sis dicturus. Proderit autem ad confusione vitandam & fatigationem, non statim omnes affectus infra politos adhibere, sed, verbi gratia, primo die a hebdomada, illos solos, qui sunt in ipso primo ingressu ad altare. Secunda hebdomada, ad dealios ad finem Euangelij, & sic deinceps, alios adhibe sensim. Nam & profanae disciplinae non uno die addicuntur, quanto magis affectus supernaturales uno die non possunt ab omnibus in primis memoriae? Quod ergo in simili proposito dixit S. Chrysostomus idem tibi dicitur, putat. Cobibe te paulisper & comprime, nec reperi omnia simulq; discere, sed sensim atque paulatim.

CAPUT SEXTVM.

De pīs affectībus, qui in ipso Sacrificio Mis-
sa adhiberi possunt, cum magno me-
rito ante INTROITVM.

D'obus modis pīj affectus à virtutis spirituali bus in sacrificio Missæ excitantur:
Primo. In ipsis & cum ipsis Missæ verbis, ferē iuncta tertium orandi modum à Sancto Patre Ignatio in Exercitiis traditum.

Secundū, circa pronunciationem verborum, dum iis que proferenda erant prolatis, sacerdoti tacendum est, ex praescripto Missalis: ut dum Minister dicit Confiteor, vel dum orat pro viuis & defunctis tacite, post dictum: Memento Domini ne, vel, dum ante se habet sanctissimum sacramentum, post dictas tres illas orationes, post Agnus Dei, vel post dictum ter, Domine non sum dignus. Vel, dum flexit genua coram sanctissimo sacramento (quod à consecratione ad finem Missæ ordinariæ quilibet sacerdos facit decies) vel dum sanctissimam Eucharistiam eleuat, à populo adorandum. His, utrique affectus aliquot adferendi erunt. Dicam primò de affectibus circa verba Missæ deinde de aliis. Porò antequam aliquis assuefacat his affectibus eliciendis, ob defectum memoriae, donec eos illi imprimat, sat erit mente sola Domino offerte voluntatem dicendi Missam, cum omnibus illis affectibus, qui hic scripti sunt. Sicut enim multa peccata in confuso expedita sunt multa demerita, ita multi actus virtutum in confuso desiderati, sunt multa merita, si tamen cum generalitate actus, specialis, (sed breuis) reminiscientia particularium virtutum fiat.

Quoad verba Missæ, Hoc primum in genere suadeo, ne dum ea proferuntur, aliquid aliud mente agiterit, diuersum à literali & propria significacione, quam ipsa verba exigunt & continentum ne mente alias cogitationes, à verbis prolatis diuersas agitante, in pronunciatione verborum Missæ eretur (quod grauius esset peccatum, quam error in verbis priuatarum eiusque precum commissus) tum ut præclaro monito. S. Bernardi satisfiat dicentes: Ut nihil l. 47. in aliud dum psallitur, prater id quod psallitur, cogitetur: Cant. Et addit: Salubria sunt, sed minime illa salubriter inter psallendum reueluitur. Spiritus enim sanctus, illa hora gratum non recipit, quicquid aliud quam debes, neglecto eo quod debes obtuleris. Idem sentit B. Laurentius Iustinianus libro de disc. & perfect. monast. conu. cap. 17. S. Bonaventura c. 12. spec. & p. 2. c. 1. S. Augustinus in Reg. 3. Hugo de S. Victore in Annot. ad Psal. c. 17. Germon 3. p. tract. de or. alph. 78. litera G. & H. Gabriel lect. 62. in Can. Missæ lit. M. Medina tr. de or. q. 14. fin. Abbas Germanus apud Cassianum, Coll. 10. c. 12. alia 13. S. Chrysostomus in Psal. 41. S. Benedictus in c. 19. Reg. Sancta Teresia in Itinere perfectionis c. 21. fin. & c. 22. & c. 24. pag. 83. Post initium; tum ut menti Sanctæ Ecclesiæ nos conformemus, quæ cum tanto delectu selegerit omnes Missæ sententias, versus, lectiones & preces, credendum non est, ex eius & Spiritus sancti mente fore si more Picarum, & Pisticiorum, nuda verba, à Spiritu sancto dictata, ad ingenerandum nobis eorum sensum & intelligentiam pronunciemus, sensu eorum non ponderato, nec intellecto, sed longè alio accerfiro.

Secundū, Suadeo sacerdotibus, ut iuxta secundum